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Curriculum Vitae 

 
Informacion Personal 

 
Prof.dr Tatjana Dishnica 

Mbiemri / Emri   Tatjana DISHNICA 
Adresa Rr.”Ilo Mitke Qafzezi” Pallati Nr.10 , Shk 1, Ap 2 Tirane  

Universiteti Bujqësor i Tiranës, Fakulteti i Bujqësisë dhe Mjedisit, 
Departamenti i Mjedisit dhe Burimeve Natyrore. 

Telefoni ++355 69 833 54 28 
E-mail   tdishnica@yahoo.com; tdishnica@ubt.edu.al 

 
Kombësia Shqiptare 

Data dhe vendi i lindjes 7.11.1954, Berat,Shqipëri 
Gjinia Femer 

  

Lloji i punësimit/ 

Fusha Profesionale 
Profesore/ pedagoge në Universitetin Bujqësor të Tiranës 

 Lektor/Fusha e Komunikimit profesional, Sistemimet bujqesore & Prodhim 
bimor (Teknologji Kultivimi) 

  

Eksperiencat e punës  
Data  2013 e në vazhdim, Pedagoge ne UBT 

( Shenim 1992-2013,  pedagoge me part  time ne UBT) 
 

Pozita që është ushtruar 
 
Lektor i moduleve: 
 “Komunikimi & Keshillimi Bujqesor”, Topografi & Sistemime Bujqesore” , 
“Prodhimi Bimor” dhe “Teknologji te kultivimit te bimeve”. 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Mësimdhënie dhe Kërkim shkencor 
Titullar i moduleve  
 

Emri dhe adresa e punëdhënësit Universiteti Bujqesor i Tiranës, Fakulteti i Bujqësisë dhe Mjedisit, 
Departamenti i Mjedisit dhe Burimeve natyrore, Kodër-Kamëz, Tiranë, 
Shqipëri 

Lloji i biznesit dhe sektorit   Universitet Publik (Aktivitet Akademik) 
 

  

Data 1995- 2013 
 

Pozita që është ushtruar Drejtore e Kerkimit dhe Ekstensionit bujqesor  

mailto:tdishnica@yahoo.com
mailto:tdishnica@ubt.edu.al
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Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Kerkim shkencor & Ekstension & Informacion Bujqesor  

Drejtuese e aktivitetit te kerkimit  bujqesor  te instituteve kerkimore te 
sistemit te Ministrise se Bujqesise , QTTB-ve si dhe Sherbimit 
keshillimor bujqesor  
 

Emri dhe adresa e punëdhënësit Ministria e Bujqesie dhe Ushqimit  Tirane 

Lloji i biznesit dhe sektorit 
 

Strukture Qeveritare 

  
 

Data 1994-1995 
 
 

Pozita që është ushtruar 

 
 

Drejtore e Institutit te Studimit te Tokave  
 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Menaxhim dhe Kërkim shkencor 
Drejtuese  
 

Emri dhe adresa e punëdhënësit Ministria e Bujqesise, Bulevardi “Deshmoret e Kombit” 
Lloji i Biznesit dhe sektorit Strukture qeveritare  

  
 

Data 
 
1992-1994 
 

 
Pozita që është ushtruar 

 
Pergjegjese e Departamentit te Bujqesie/Komiteti i shkences dhe 
teknologjise  

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Projektet kerkimore te fushes se Bujqesise / Ne grupin e punes per 
hartimin e ligjit per Shkencen dhe Zhvillimin Teknologjik dhe Programeve 
Kombetare per Kerkim e Zhvillim 
Pergjegjese per pjesen e projekteve te bujqesise 

Emri dhe adresa e punëdhënësit Komiteti i Shkences dhe TeknologjiseTirane  
Lloji i biznesit dhe sektorit   Strukture qeveritare/ Politikat shkencore. 

 
 

 

Data 1990-1992 
 

 
Pozita që është ushtruar 

 
Lektor i moduleve “ Fitotekni” . 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Mësimdhënie dhe Kërkim shkencor 
Titullar i moduleve  
 

Emri dhe adresa e punëdhënësit 
 

Lloji i biznesit dhe sektorit 

Universiteti Bujqesor  , Fakulteti i Bujqësisë , Departamenti i Fitoteknise, 
Kodër-Kamëz, Tiranë, Shqipëri 

 
Institucion Publik (Aktivitet Akademik) 

 
 

Data 

 

 
Pozita që është ushtruar 

1978-1990 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Agronom i larte 
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Agronome ne prodhim . Pergjegjese per zbatimin e teknologjive te 
kultivimit te bimeve.  
 

Emri dhe adresa e punëdhënësit Kooperativat bujqesore/Paftal dhe Perond/i Berat 

Lloji i biznesit dhe sektorit   Kooperativa  bujqesore/ Shteterore  

 
 

Edukimi dhe 
kualifikime 

 

 

Data 19 korrik , 2002 
Titulli i fituar i kualifikimit Prof.Dr. 

Aftesitë profesionale të përfituara Kërkues shkencor dhe lektor 
Emri dhe lloji i organizates që ka ofruar 

edukimin dhe trajnimin 
Komisioni i Kualifikimit Shkencor /Vendimi nr. 74, date 19.07.2002 ( 
Nr. Rregjistrit Themeltar 4806, Nr. Deshmise 372) 

 

  

Data 6 janar 1995 
Titulli i fituar i kualifikimit Prof.as.Dr. 

Aftësitë profesionale të përfituara Kërkim shkencor dhe mësimdhënie 
Emri dhe lloji i organizatës që ka ofruar 

edukimin dhe trajnimin 
Komisioni i  Kualifikimit Shkencor /Vendimi nr. 13, date 06.01.1995.  

 

  

Data Komisioni i Larte i Atestimit/Vendimi nr 247, date 05.2.1991, me Nr. 
2702 te rregjistrit themeltar  
 

Titulli i fituar i kualifikimit  
Aftësitë profesionale të përfituara 1991  Kandidat i shkencave /konvertuar ne Doktor i shkencave  

ne 30 qershor 1993 
Kërkim shkencor 

Emri dhe lloji i organizatës që ka ofruar 
edukimin dhe trajnimin 

 

  

Data 1973-1977 
Titulli i fituar i kualifikimit Agronom i  larte 

Aftësitë profesionale të përfituara Agronom 
 Emri dhe lloji i organizatës që ka ofruar 

edukimin dhe trajnimin 
Instituti i Larte Bujqesor, Fakulteti i Agronomise ( Dega agronomi e 
pergjitheshme) Nr. i Diplomes 2831 

 

Trajnime, Specializime 
 

Data  
 

Titulli i fituar i kualifikimit 
 

 

 
Aftësitë profesionale të përfituara 

 
 

Emri dhe lloji i organizatës që ka ofruar 
edukimin dhe trajnimin 

 

2019 

Trainer/ National trainings “Rural youth and women employment, based on 

the social entrepreneurship and collective short supply chain” 

 Kerkim/informacion 
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Data  

The project “Innovative Support to employment of Rural marginalized groups 

– SyneRgi” is supported by Visegrad Internationa Fund 

Shkurt, 2019 
Titulli i fituar i kualifikimit Training of Trainers "Green Economy and Entrepreneurship", Skopje, 

Macedonia.  
Aftësitë profesionale të përfituara Kerkim /Informacion  

Emri dhe lloji i organizatës që ka ofruar 
edukimin dhe trajnimin 

 

Projekti NAGE 

Data Maj, 2015 
Titulli i fituar i kualifikimit Milan-Italy , “ Organic production, research and innovation  

Aftësitë profesionale të përfituara 
Emri dhe lloji i organizatës që ka ofruar 

edukimin dhe trajnimin 

 

Kerkim /Informacion  
CIHEAM 
 

Data Maj, 2013 
Titulli i fituar i kualifikimit Capacity Development of Agricultural Technology Transfer Centres and 

extension services, for rural diversification projects” 

Aftësitë profesionale të përfituara Kerkim /Informacion  
Emri dhe lloji i organizatës që ka ofruar 

edukimin dhe trajnimin 

 

 
FAO,  The project TCP/ALB/3302 Tirana 

 

Data 2011 
Titulli i fituar i kualifikimit Basic on information and communication technologies  VERCON-Albania” 

Aftësitë profesionale të përfituara Komunikim /Informacion  
Emri dhe lloji i organizatës që ka ofruar 

edukimin dhe trajnimin 

 

 
FAO,  Project UNJP/006/ALB/UNJ  

 

Data 2010 
Titulli i fituar i kualifikimit Adaptation to Climate Change in the Agricultural Sector 

Aftësitë profesionale të përfituara Kerkim shkencor  
Emri dhe lloji i organizatës që ka ofruar 

edukimin dhe trajnimin 
Organised by The Regional Office for Europe and Central Asia , FAO, 
Budapest,  

 

 

 

Data 2010 
Titulli i fituar i kualifikimit The land, Rural development and decentralisation , Germany, Leipzig 

Aftësitë profesionale të përfituara Kerkim Informacion  
Emri dhe lloji i organizatës që ka ofruar 

edukimin dhe trajnimin 
GIZ –Albania, 
 

 
Data 2002 

Titulli i fituar i kualifikimit Farmer partnership and co-operation for improved farm enterprise 
development and access to support services in CIS and Balkan countries 
Prage, 

Aftësitë profesionale të përfituara Kerkim Informacion  
Emri dhe lloji i organizatës që ka ofruar 

edukimin dhe trajnimin 

 

FAO, 

Data 18-25 nentor  , 2002,  Budapest, 
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Titulli i fituar i kualifikimit Mid-career Training  
 “Mid-career Training , Budapest, 

Aftësitë profesionale të përfituara Kerkim /Edukim  
Emri dhe lloji i organizatës që ka ofruar 

edukimin dhe trajnimin 

 

The Centre for Innovation Policy Research and Education (CIPRE),  

Data 1999 ( 11 tetor - 5 nentor) , Ede, The Netherlands 
Titulli i fituar i kualifikimit Management and Programme administration; 

Aftësitë profesionale të përfituara  
Emri dhe lloji i organizatës që ka ofruar 

edukimin dhe trajnimin 
MDF Management for Development Foundation 

  
Data 1998    (1 muaj)  

Titulli i fituar i kualifikimit Private Forestry and Environment 
Aftësitë profesionale të përfituara Trainer of trainers 

Emri dhe lloji i organizatës që ka ofruar 
edukimin dhe trajnimin 

 

USAID 
 

 

Data  Shtator , 1996 ( 1 muaj )  
Titulli i fituar i kualifikimit Agricultural Research and Extension, in Universities Corvallis ,USA 

 
Aftësitë profesionale të përfituara Agricultural Research 

Emri dhe lloji i organizates që ka ofruar 
edukimin dhe  trajnimin 

SARA Project 

  
Data  1995 

Titulli i fituar i kualifikimit Agricultural Extension. Greece, 1995. 

Aftësitë profesionale të përfituara Agricultural extension 

Emri dhe lloji i organizatës që ka ofruar 
edukimin dhe trajnimin 

Tempus Program 

 

  
Data  1994 ( 1 muaj)  

Titulli i fituar i kualifikimit Crop production 

Aftësitë profesionale të përfituara Kërkim shkencor 

Emri dhe lloji i organizates që ka ofruar 
edukimin dhe trajnimin 

ENSAIA-INRA-Nancy, France 

 

 
Aftësi personale dhe kompetenca 

 

  

  

Albanian, mother tongue 

Vetë-
vlerësim 
 

Understandingt  Speakingt Writing  

European 
level (*) 

Listening Reading  Spoken interaction  Spoken production  

English 
C2 Proficient user  C2 Proficient user C1 Proficient user C1 

Proficient 
user 

C1 Proficient user 

French  C1 Proficient user C1 Proficient user B1 Basic user  B1 Basic user B2 Basic user 
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Aftësitë shoqërore dhe 

kompetenca 

Aftësia shume te mira per tu  pershtatur në mjedise të ndryshme sociale e 

kulturore si dhe aftesi komunikuese fituar nga përvoja e punes si agronome ne 

prodhim , si drejtuese ne institucione kerkimore,  si pedagoge etj. 

Aftësi shume te mira për të punuar në grup. 

 

 

Aftësitë organizative Aftësia shume te mira menaxhuese fituar nga pervoja 20 vjecare si drejtuese ne 

institucione  

Aftësite kompjuterike -Windows operation system (XP, Vista &Win7); Microsoft Office 2003  e nëvijim                

(Word, Excel, Power Point, Outlook, Publisher), etj 

 

 
Patentë Shoferi 

 

 
Patentë shoferi, niveli B, kategoria automjete. 

 
 

Dokumente të tjera bashkangjitur 

Aneksi I    [Publikime artikuj shkencore, botime Libra, Monografi  Manuale  etj  

Aneksi II   [Referime në konferenca ndërkombetare, simpoziume e postera   

Aneksi III  [Pjesëmarrje në projekte dhe koordinim   

Aneksi IV   [Anëtar i Komiteteve Shkencore  

Aneksi V [Udhëheqje doktorature  

 

 

Aneksi I / Publikime artikuj shkencore, botime Libra, Monografi, Manuale etj     

 

▪ 2022: Dishnica.T, Libri;” Kerkimi shkencor dhe Keshillimi Bujqesor Shqipetar , nder vite “,  ISBN 978-9928-375-41-4 

Publishing house (ALBAS) 470 pages 

▪ 2021: Dishnica.T, “Erozioni ne Etiken Bujqesore “ UB Green”  

▪ 2018: Wastewater treatment and current sludge management practices in Pogradeci region A. Kala; O. Tota; Dishnica.T, 

Albanian, Agri Albanian J. Agric.Sci.  17 (1): 56-62  

▪ 2018: ICOALS Poster “The diversification of cultivated aromatic & medicinal plants, possibility for a safe and sustainable 

market” T Dishnica.T, K.Hajkola.; S.Shallari; F.Kutrolli  

▪ 2017: Studim/ Broshure “Diversifikimi i Bimeve aromatiko mjekesore te kultivuara, mundesi per nje treg te sigurt dhe te 

qendrueshem” T.Dishnica;K.Hajkola; F.Kutrolli. ISBN 978-9928-173-56-0 

▪ 2017/Cikel leksionesh / Komunikimi ne Sherbimin Keshillimor. T. Dishnica (Libraria UBT)  
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▪ 2015: Dishnica,T. Prof. Guimaraes,E. Kala,A “Plant diversity an opportunity for Albania Agriculture”, pp 158,  International 

Conference on Soil  “Soil sustains life: too slow to form, too quick to lose” “Publishing house“ Botimet Jozef“, ISBN /978 

9928 110 58 9 

▪ 2015: Metaliu, A. Dishnica,T.  Osmani.M “Coping with effect of climate change in crop yield in Albania (Shkodra region) pp 

157, International Conference on Soil “Soil sustains life: too slow to form, too quick to lose” “Publishing house “Botimet 

Jozef “, ISBN /978 9928 110 58  

▪ 2014: Maltezi, J. Sulce, S. Dishnica, T et al “Sources of Variability in Surface Water Quality of Albania: Nitrogen and 

Phosphorus in Surface and Transitional Waters”. Pages 7-19. International Conference,“ Green Energy and Environmental 

Science in Albania“Publishing house“ Botimet Jozef“, ISBN /978 9928 189 202 

▪ 2013 Tekst “Prodhimi Bimor”  ( Grup autoresh: : Sallaku, Canko, Dishnica, Ferraj) 

▪ 2014 Cikel leksionesh/ Sistemimet bujqesore  T.Dishnica,  (Libraria UBT) 

▪ 2013: Agricultural Markets in Transition in Economy: An lbanian” Case Study /Edited by Catherine Chan-Halbrendt 

University of Hawaii at Manoa/ Part 12 , page  241 : Imami.D, Zhllima. E. Dishnica.T, Evensen.C and Musabelli.B  

www.agrifs.ir 

▪ 2013: Dishnica.T,  Xhixha.G, “VERCON –Like in Albania”  Publisher TRIPTIC/ ISBN : 978-9928-153579 (www.agro.al) pp 

28 

▪ 2012: Dishnica.T et al, WBC-INCO.NET Innovation Infrastructures: Albania Project number: PL 212029 ( Agriculture -pp 

7-9) Web: http://www.wbc-inco.net 

▪ 2011, Alexandrovna.N , Papoci.L, Dishnica.T “The communication strategy for Albanian Agriculture Extension –Research 

‘ FAO publication. Publisher INFBOTUES/ ISBN: 978-9928-4132-9-1 pp 32 

▪ 2011: Dishnica.T, E.Topulli,“Albania Agriculture. Fact sheet” Publisher Albdesign pp 22 www.seeclimateforum.org/ 

▪ 2009-2012;  Dishnica.T,  “Programme/Reducing the Vulnerability of Albania's Agricultural Systems to climate change 

(supported by World Bank) Reference/ Jitendra P. Srivastava: 

▪ 2010: Shkreli.E, Imami.D, Dishnica.T et al. “Consumers’ preferences for apple fruits in Tirana market using a conjoint 

analysis www.ifama.org/files/conf/2011/./378_Symposium paper.pdf 

▪ 2009: Rroço. E, Dishnica. T, Tarelli.I , “ The capacities of bio energy from plants and animals products in Albania” 

Publisher” Dita 2000” ISBN/978-99943-57-76-5 

http://www.agrifs.ir/
http://www.agro.al)/
http://www.seeclimateforum.org/
http://books.google.al/books?id=fUofAQAAQBAJ&pg=PR13&lpg=PR13&dq=tatjana+dishnica&source=bl&ots=6zTWh5u_AN&sig=bEobum6HVAbm0_PpL_oBiPFMLtM&hl=sq&sa=X&ei=fRbHUreFH4uAywPvloLgAw&ved=0CFMQ6AEwBzge
https://www.google.al/search?sa=N&biw=1280&bih=921&tbm=bks&q=inauthor:%22Jitendra+P.+Srivastava%22&ei=fRbHUreFH4uAywPvloLgAw&ved=0CFYQ9AgwBzge
http://www.ifama.org/files/conf/2011/378_Symposium%20paper.pdf
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▪ 2009: Dishnica.T ; H. Zaleski et al. “Role of Extension in Revitalizing Agricultural Sector in Albania “in IAMA 19 th annual 

World forum, Budapest, Hungary June 2009 “Special Session “Market Oriented Strategies to Revitalize Albania,s 

Agricultural Industry” www.ifama.org 

▪ 2009: Dishnica.T, Marko.O, 2009. Brochure for the farmers “Bimet aromatiko mjekesore ne Shqiperi” Publisher 

INFBOTUES, pp 42 

▪ 2008: Dishnica,T “ Mjedisi Sot” “ Bashkëpunimi Institucional, celsi i suksesit per ruajtjen e vlerave natyrore”  “REC Shqiperi. 

Nr. 123, 2008 pp 12-13   

▪ 2008: Dishnica.T et al.. “Situation of the conservation and use of PGRFA in Albania. The importance of PGRFA for food 

security in Albania”, pp 5-12, Publisher INFBOTUES/ ISBN 978-99956-720-6-5 Publication with sponsorship of FAO 

▪ 2008: Dishnica.T et al. “The technology transfer of techniques related to the use of PGRFA” Publisher INFBOTUES, pp 6-

13 Publication with sponsorship of FAO 

▪ 2008: Dishnica. T Rusi.M ‘Albania Agriculture in figures” pp 26 (The printing of this broshure supported by GTZ) 

▪ 2007: Faslia.N, Dishnica.T, Hyso.M et al. Country Report “ The state of plant genetic resources for food and agriculture in 

Albania”www.fao.org/docrep/013/i1500e/Albania.pdf 

▪ 2005: Dishnica.T, Hyso.M et al, “An overview on plant genetic resources in Albania, especially on crop wild relatives”. “First 

International Conference on Crop Wild Relative Conservation and Use”. Agrigento, Sicily, Italy. University of Birmingham” 

Book of abstract www.pgrforum.org/conference.htm 

▪ 2007. Zegali,L, Canco. G, Dishnica.T. “Effective communication of advisory service in husbandry challenges and 

innovation”  www.uaiasi.ro/revista_zoo/index.php 

▪ 2002: Dishnica.T, The book ” Agricultural Research in Albania “/Publication with sponsorship of IFAD/ Publisher JULVIN, 

pp 218  

▪ 2003: Boci I, Dishnica. T. “Information on the legislation and use of pesticides in Albania”. in 2 nd Mediterranean 

Conference for Agricultural Research Cooperation “ Strategies to improve quality and promotion of Mediterranean 

Agricultural Products” Cairo,  Egypt, 19-20  January 2003. Publication with sponsorship of European Commission. pp 145-

150 

▪ 2003-2006 and 2007-2010./Co-authors and scientific collaborater in some of National Programs for Research and 

Develpoment in Agriculture and Biothecnology . www.akti.gov.al//PKKZH_BujqesiaUshqimi 

http://www.ifama.org/
http://www.fao.org/docrep/013/i1500e/Albania.pdf
http://www.pgrforum.org/conference.htm
http://www.uaiasi.ro/revista_zoo/index.php
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▪ : 2002, Dishnica.T, Tarelli.I  (Part of Agriculture) et al. “Vulnerability assessment and adaptation options: Enabling 

Albania to prepare its first National Communication in Response to its Commitments to UNFCCC. Tirana”, Ministry of 

Environment of Albania, Publisher FLESH pp 132 unfccc.int/resource 

▪ 2002: Musabelliu; Peculi; Dishnica et al “Science and Agriculture Education Towards European Integration” in National 

Conference, November 2002 in Agricultural University of Tirana 

▪ 2001: Dishnica.T & I. Tarelli,” Agricultural research and extension during the last decade in Albania. Albanian agriculture 

in transition: Agricultural policies in the focus of analysis”. National Conference organised by the Agricultural University in 

Tirana and the Albanian Center for Economic Research. pp 79-89  

▪ 2001: Dishnica.T et al “Metalet e renda ne tokat bujqesore midis lumenjeve Shkumbin dhe Seman” Science Bulletin No 3, 

pp 25-34 

▪ 1999:Dishnica, T et al, “Varesia e prodhimit dhe cilesise se duhaneve Samsun ndaj plehrimit azotik dhe numrit te bimeve”. 

Science Bulletin, No 2 1999. pp. 81-88  

▪ 1995: Willis L. McCuistion, Dishnica.T “National Agricultural Research Master Plan”  Report” 

▪ 1997 T.Dishnica; I.Sallaku; A. Doko “Restructuration de la recherche scientifique dans le domaine de l'agriculture et de 

l'alimentation. Suivi de : annexe : Le projet sur l'agriculture financé par le Comité des Sciences et de la Technologie/” 

Options Méditerranéen L’Albani une agriculture en transition,  Nr.15, pp 227-230/ ISSN-L: 0025-8261, Montpellier France,  

▪ 1997: Dishnica.T; Metani.S, Myrto.A. “La ricerca come strumento di sviluppo in agricoltura: l'integrazione dell'Albania nella 

cooperazione mediterranea “New Medit”, IF (Impact Factor): 0.377 Vol 8, n. 1, (March 1997), pp. 20-24 . New MEDIT, A 

Mediterranean Journal of Economics, Agriculture and Environment. 

▪ 1997: -Dishnica. T,”Funksionimi dhe efektiviteti i sherbimit keshillimor ne Shqiperi”‘ Brochure: “Shkolla bujqesore, 

mbeshtetese e zhvillimit bashkekohor bujqesor “pp 66-70, Publication with sponsorship of GTZ 

▪ 1996: Dishnica.T, „The scientific research in Agriculture and Food System”. Agricultural Science Bulletin, No 1 1996 

▪ 1996: Shallari, S. Dishnica, T. Laze, P. Jean-Louis MOREL, “The diagnosis and evidence of the pollution by heavy metals 

in the soils and plants of serpentines and industrial zones. Agricultural Science Bulletin, No 3, 1996. pp 13-21 

▪ 1995: Ylli.V, Dishnica.T , Saraci.D   “Socio-economic Life of Rural Women in Albania”, Publication with sponsorship of  

FAO, Rome, .pp. 30 

 Ect 

 Aneksi II   [Referime në konferenca ndërkombetare, simpoziume e postera   

 

http://newmedit.iamb.it/edizioni_new_medit,229,229,1997,135,769,la-ricerca-come-strumento-di-sviluppo-in-agricoltura:-lintegrazione-dellalbania-nella-cooperazione-mediterranea.htm
http://newmedit.iamb.it/edizioni_new_medit,229,229,1997,135,769,la-ricerca-come-strumento-di-sviluppo-in-agricoltura:-lintegrazione-dellalbania-nella-cooperazione-mediterranea.htm
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▪ 2021, 15-16 June 2th Ballkan Rural Parlament, Ohrid, North Macedonia  

▪ 2019, 6-9 November “ 4th European Rural Parliament (ERP) in Candas, Asturias, Spain  

▪ 2018, 8 may: Dishnica: The presentation “Agricultural ethic, dilemma and challenges towards sustainable agriculture”” in 

the conference: “The ethic and the role in scientific research” Organised by Academy of Science and College “Qiriazi”  

▪ 2015, 28-29 may, “Organic production, research and innovation: Setting priorities for the future” Milan-Italy 

▪ 2015, 22 april, Dishnica. T “The role of information in albanian agriculture” in Conference "Të flasim shqip për tokën tonë” 

▪ 2013: Dishnica.T, The presentation “The cooperation in Albanian agriculture” National Conference , Tirana (MAFCP, 4 July 

, 2013). 

▪ 2012: Dishnica.T,  The presentation “Establishment of a virtual research and extension information and communication 

network in Albania”, Tirana  , Organized by Agency for Research, Technology and Innovation in cooperation with Joint 

Research Centre – JRC in the event "JRC General Information Day, www.akti.gov.al 

▪ 2011: Dishnica.T, The presentation “ Albania, the  Adaptation Response  to reduce the Adverse Impacts of Climate Change  

on Agriculture Sector” supported by World , Istambul , 2011 

▪ 2011: Dishnica.T,  The presentation : “Case study VERCON in Albania: in “The Development of Thematic Knowledge 

Networks”  Budapest, (Organised by  FAO)  

▪ 2008: Dishnica. T et alt “Introduction to Albanian Agriculture, Rural Development and Gender Issues” in the 21 st Expert 

Meeting of the FAO/ECA Working Party on Women and the Family in Rural Development, Tirana  

▪ 2007: Dishnica.T “Agricultural Technology Transfer Workshop”, April 29-May 2007 USAID. 

▪ 2007, Dishnica.T,, Biofuels Production Promotion Albania , Energy and Clean Production Branch UNIDO , Tirana , 

Conference January  2007  

▪ 2007: T. Dishnica the presentation and Poster “Agricultural Transfer Technology in Albania”, Skopje, 27 to 29 June 2007 in 

workshop “Building Partnerships for Technology Generation, Assessment and Sharing among West Balkan countries”. 

organised by FAO. 

▪ 2007, Conference Green Drop, for the future “ Bioenergy in Agriculture- possibilities for South Eastern Europe’ Novi Sad , 

11 th May 2007 . 

▪ 2006: Dishnica.T. The Conference '”Development  Prospects for Central and South  East  Europe: Renewable  Energies” 

organized by INEA (Institute for European Affairs) November , 2006  '.  The presentation .“Bioenergy in Agriculture- 

Possibilities for Albania” Ljubljana    
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▪ 2005 Dishnica.T The presentation:” Agriculture, a sector quite susceptible to climatic changes”.  Conference supported 

World Bank web.worldbank.org/archive/ 

▪ 2003: T. Dishnica e al.:“Medicinal  plants in Albania ”Strumenti e metodi. Svilupo sostenibile per L’Albania. Iniziative 

Schientifiche dell’Ambasciata d’Italia. Scutari, 5–6 Decembre 

▪ 2003: Dishnica.T, “Women farmers as target group of the extension service in Albania”16th European Seminar on Extension 

Education, 2 –8 September 2003 Eger – HUNGARY 

▪ 2001: Dishnica,T.,” Veshtrim i pergjithshem i zhvillimeve ne ekstension dhe hapat qe do te ndermerren ne te ardhmen” 

National Conference “ The policy of extension service 2001-2010” organised by MAF and ANEP in the frame of the Project 

“National Project of Extension Service “  

▪ Ect 

Aneksi III [Pjesëmarrje në projekte dhe koordinim  

 

 FAO/2012-2013: National Coordinator: The project TCP/ALB/3302 “Capacity Development of Agricultural Technology 

Transfer Centres and extension services, for rural diversification projects”  

 FAO/ 2013-2014: National Coordinator: The project TCP/ALB/3401 “Conservation and management of endangered locally 

adapted crop varieties”  

 FAO/2010-2011: National Coordinator: “The Project UNJP/ALB/006/UNJ, Phase II “Strengthening the functional linkages 

and building capacities among the stakeholders of the national research and extension systems for providing effective and 

relevant services to Albanian smallholder farmers” 

 FAO/2010-2011. National coordinator: “The Project UNJP/ALB/006/UNJ, Phase I “Assessment of current agricultural 

research and extension system, stakeholder information and communication needs and gaps for providing effective and 

relevant services to Albanian smallholder farmers”. 

 FAO/2008-2010: National coordinator: “The Project FAO: TCP/ALB/3102 (D)“Strengthening sustainable use of plant 

genetic resources for food and agriculture in Albania “. FAO. 

 2003-2006: National Cordinator : The project :“Riattivacione del servizio di ricerca e divulgatione agricola”. AID No 

7367/CINS/ALB” CINS (Cooperazione Italiana Nord Sud) Italy.1998-2003. 

 1998-2002: Director of Extension Service & Research: “Albanian National Extension Project.” Financed by the Netherlands 

and Albanian governments. 
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 1993-1994 /National Coordinator of  The project: “ Studimi i  ndotjes se tokave  dhe ujrave ne zonat me te ndjeshme 

mjedisore te vendit “ Soil Research Institute 1994. 

 1996-1997), V. Volk, S. Shallari, T.Dishnica etj “Phytomining and Erosion Control on Serpentine Soils”realizuar ne 

periudhen) me financim te USDA (Foreing Agricultural Service Research and Scientific Exchanges Division 

 1996-2004  K.Tahiri, A.Selami, I. Boka, T. Dishnica”Permiresimi gjenetik dhe agroteknologjik i bimeve bishtajore foragjere 

 1999-2000, Brace. Dishnica,T.  I. Hala , I.Tarelli, T.Baholli 1999-2000. “ Edukimi i te rriturve ne zonat rurale ”Projekt i 

realizuar me financim te  AEDP 1999-2000 

 1999 Prof .Z.Bajrami, D.Habili, T.Rexha, T.Dishnica, M. Koni Z.Dedei, 1999, Grupi i punes per  Hartimin e Programit 

Kombetar per Kerkim dhe Zhvillim “Bioteknologjia dhe Diversiteti Biologjik”.  

  

Shenim/ 2016 ne vazhdim Koordinatore e nje sere Projektesh me mbeshtetje te donatoreve te huaj , (Ambasada amerikane, 

GIZ, SNV, MADA, REC, UN women etj) , ne kuadrin e Drejtueses se Shoqates “Women in sustainable Agriculture”  

 

Aneksi IV   [Anëtar i Komiteteve Shkencore  

2013-2017 and 1996-2000 /Member of Scientific Advisory Committee of CIHEAM (Centre International de Haute Etudes 

Agronomic Mediterranean), www.ciheam.org 

2016 –on going / Member of Board and Secretary of Assembly of ANRD ( Albanian Network for Rural Development” www.anrd.al 

2008- 2013/ Standing Committee on Agricultural Research (SCAR)  

2013-on going/ Member of the Council of Professors, FAM, Agricultural University of Tirana.  

2009-2012 Focal point and Member of Steering Committee of Programme/Reducing the Vulnerability of Albania's Agricultural 

Systems to climate change (supported by World Bank) Reference/ Jitendra P. Srivastava, James E. Neuman, Business & 

Economics 

2012- on going / GARD (Gender Agenda in Rural Development Empowerment of Women in RS)  

2009-2013/ Member of Steering Committee (Project UNDP Climate Change Programme Albania)  

2009-2011/National Council for the Education and Professional Training ME&S  

2003/ Member of ad hoc Committee for the restructuring of network of Scientfique research in Albania 

1995-1998/ Chairmen of the Board of Agricultural Science Bulletin,  

1995-2013/Research Project Assessment Committee. MAFCP. Tirana  

 

Tirane,  Tetor, 2022  

             

http://www.ciheam.org/
http://www.anrd.al/
http://books.google.al/books?id=fUofAQAAQBAJ&pg=PR13&lpg=PR13&dq=tatjana+dishnica&source=bl&ots=6zTWh5u_AN&sig=bEobum6HVAbm0_PpL_oBiPFMLtM&hl=sq&sa=X&ei=fRbHUreFH4uAywPvloLgAw&ved=0CFMQ6AEwBzge
http://books.google.al/books?id=fUofAQAAQBAJ&pg=PR13&lpg=PR13&dq=tatjana+dishnica&source=bl&ots=6zTWh5u_AN&sig=bEobum6HVAbm0_PpL_oBiPFMLtM&hl=sq&sa=X&ei=fRbHUreFH4uAywPvloLgAw&ved=0CFMQ6AEwBzge
https://www.google.al/search?sa=N&biw=1280&bih=921&tbm=bks&q=inauthor:%22Jitendra+P.+Srivastava%22&ei=fRbHUreFH4uAywPvloLgAw&ved=0CFYQ9AgwBzge
https://www.google.al/search?sa=N&tbm=bks&q=inauthor:%22James+E.+Neuman%22&ei=fRbHUreFH4uAywPvloLgAw&ved=0CFcQ9AgwBzge&biw=1280&bih=921

